præstitit, ut inde huius sive inspectionis sive co-
vivii, aut nescio quo debeam nomine appellare
(sic et linguam et mentem superat gratiæ magni-
tudo), crepidinem ac fundamentum jaciamus. Mat-
thæus ergo sic Dominum loquentem discipulis
inducit : « Amen dico vobis, sunt quidam de hic
stantibus, qui non gustabunt mortem, donec vi-
deant Filium hominis venientem in regno suo.
Et post dies sex assumit Jesus Petrum, et Jaco-
bum, et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in mon-
tem excelsum seorsum : et transfiguratus est ante
eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol : vestimen-
ta autem ejus facta sunt candida, sicut lumen. »
Sed et Marcus iisdem fere atque Matthæus vestigiis
graditur, quamdam cum eo et verbis et sensis velut
affectans necessitudinem, velut eodem Spiritu
afflante animum, ac mentem formante. Quod vero
nominibus in uno ex dictis vel utroque differre videat-
ur, haud tamen ea contrarietas, ut pugnare cum
illo aut aliis putanda sit. Meo enim, ut paucis de
his aliquid philosopher, videntur dissonare, quan-
quam ne minimum quid sibi repugnent, vel quia
alio modo, quod spectat ad phrasim et elocutio-
nem, quæ vere gesta sunt explicent; vel quia hic
illive, aut etiam aliqui huic forte illive evangelistæ
omissa tradant. Quasi neque una omnes, neque
peculiariter aliquis eorum quatuor scripserit omnia
quæcunque fecit Verbum, quo tempore huma-
nam salutem ineffabili sacramento in carne dis-
pensavit. Verbum, inquam, quod dictum est caro,
quantquam esse Deus minime desit : tametsi una
ipsis quatuor veritas, scopus proposita sit, et ut
summa totum, virtute ex parte simul decla-
rent; quod non raro ex mutua eloquiorum Spiritus
consensione atque harmonia, et quæ, instar
membrorum in corpore, insolubilem compagem
compositionemque continui faciat, accidit. Porro,
eorum quæ dicta sunt veritati suffragantur, non
tantum quæ peculiariter apud eos, vel eorum aliquos
occurrunt, sed etiam sublimis ille Joannes, ubi
ad ipsum Evangelii finem ait : « Sunt autem et
alia multa quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per
singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse
eos, qui scribendi sunt, libros. » Id ipsum de
Luca dixerimus, qui sane enarrans gratiam trans-
figurationis, ita ait : « Factum est autem post hæc
verba, fere dies octo : assumptisque Jesus Petro, et
Jacobo, et Joanne, ascendit in montem ut oraret. »
Factum est, inquit, post hæc verba, fere dies
octo. » Quidnam verò agis, o mysta arcanorum?
Quid ais, « Factum est post verba hæc, fere dies
octo? » Quid enim vero fecerimus? cum Marcus et
Matthæus, velut uno ore pariter pronuntiant, ac
verba ejusmodi dicant : « Et post sex dies assumit
Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem
ejus : et ducit illos in montem excelsum seorsum,
et transfiguratus est coram ipsis. » Ita plane ait

«. Matth. xvi, 28; xvii, 1, 2. i Joan. xxi, 25.

i Luc. ix, 28, 29.

beatus Lucas. Nihil magis unum, magisque cognatum et ad idem fuerit, quam quod mihi illisque fuit dictum. Plane enim consonant, eamdemque vim et nobis et illis dicta habuerint. Etenim illi, omissa die qua Verbum rem brevi futuram apostolorum collegio prædixisset, itemque diem qua idem ipsum prænarratum opus mirabiliter effecisset: dies intermedios a primo, inquam, ad ultimum, atque adeo ab uno ad octavum sex palam existentes numerant. Iis porro si duos illos adjunxeris, initiumque et finem medio conserueris, citra controversiam quæsitum habueris, nostrorumque sermonum mutua consensionem perspexeris, sole splendidum puriusque emicante veritate decorem unitatis.

Quia enimvero Scripturæ vobis majestatem ac concinnitatem, juxta Lucæ doctrinam, oratione descripsi: age plane penetratis audentius adytis, etiam retegam abditam in Scriptura spiritualium sensorum venustatem; eam perinde utique quod paret luminis splendore superantem, atque res spiritualis rem subjectam oculis, latente sinceritate et sufficientia vincit (6). Cæterum vos mihi prius, o amici sermonum mystæ, quique mecum quæ bona sunt pulchraque adamatis, Spiritu illo qui mundat ac illuminat omnia, audituque et intelligentia mundamini: quo Sermo ille vobis cognatus, tanquam necessariis suis colloquatur, ac initiationibus quas nemo docuerit (7), perfectiora exhibeat. Quid ergo sumus dicturi, fratres? Quod vero illud spiritale instructissimum sermonum convivium ac spectaculum, ad quæ vos hodie invitamus, quæque adjutore Spiritu incessere ac adire volumus?

Senarium dicunt artis periti, inter numeros denario comprehensus, solum perfectum; velut nimirum qui ex suis ipse partibus constituatur et compleatur. Atque « Christus, Dei sapientia et virtus ^k, » Verbum illud bonitate majus, « Filius ille unigenitus qui est in sinu Patris ^l; » sex quidem dierum spatio fabricatur et creat quidquid rerum est oculis subjectum: ad hæc vero et hominem, qui immateriata anima materiaque, hoc est, corpore consistat. Sed et charitatis qua bonum nullum sublimius adeo pretiosum, sex perspicue species

Α φησιν ὁ μακάριος Λουκάς. Οὐκ ἔστιν οὐδὲν τῶν ἐμῶν τε κάκεινους εἰρημένων πρὸς τι τῶν πάντων ἐνοσιδέστερον ἢ συγγενέστερον. Σύμφωνα γὰρ ἔστιν, ὡς ἀληθῶς, καὶ ταυτόδύναμα τὰ παρ' ἡμῶν τε κάκεινων λεγόμενα. Καὶ γὰρ ἐκεῖνοι τὴν ἡμέραν πρέντες, καθ' ἣν τὸ μέλλον οὐκ εἰς μακρὰν ὑπὸ τοῦ Λόγου τελεσθήσεσθαι τοῖς ἀποστόλοις κοινῇ προηγόρευται· κάκεινην αὖθις, ἐν ἣ τὸ προβρόθηεν ὁ λόγος παραδόξως ἐξεργασταί, τὰς μεταξὺ τῶν δύο, τῆς πρώτης, φημί, καὶ τῆς τελευταίας, μέλλον δὲ τῆς μιᾶς καὶ ὀδῆς, ἀριθμοῦσι προδήλως ἐξ τυγχανούσας. Αἷς εἰ τὰς δύο συνάψαιας, τὴν ἀρχὴν καὶ τὸ τέλος τῆ μεσότητι συναρμόζων, τὸ ζητούμενον ἀνατιζήρητον ἐξεῖς, καὶ τὴν πρὸς ἄλλα τῶν ἡμετέρων λόγων συμφωνίαν καταβῶις, τοῦ ἡλίου λαμπρότερον τε καὶ καθιέρων Β τῆς ἀληθείας· τὸ ἐνιαῖον ἀποστειλῶσαν κάλλος.